
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA
                            

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  30094  del  02/08/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

PR FESR LAZIO 2021/2027. Obiettivo di Policy 5 "Un'Europa più vicina ai cittadini" -  Azione 5.1. Costituzione della
Commissione Tecnica di Valutazione delle Strategie Territoriali.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10685 03/08/2023

 



Oggetto: PR FESR LAZIO 2021/2027. Obiettivo di Policy 5 “Un’Europa più vicina ai 
cittadini” -  Azione 5.1. Costituzione della Commissione Tecnica di Valutazione delle 
Strategie Territoriali. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LA RICERCA 

AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PR LAZIO FESR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione e Attuazione del Programma 
Operativo FESR Lazio, Assistenza all’Autorità di Gestione del POR FESR; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 
s.m.i.; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019, che conferisce alla 
Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale per lo Sviluppo 
Economico, le Attività produttive e Lazio Creativo”, ora “Direzione regionale per lo Sviluppo 
economico, le Attività produttive e la Ricerca”; 

 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale n. 
G07236 del 14/06/2021 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente 
dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza 
all'Autorità di Gestione del POR FESR;" 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, recante “Disposizioni comuni 
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 
di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti”; 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale e al Fondo di Coesione; 

 

VISTA la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 con cui la 
Commissione Europea ha approvato il Programma “PR Lazio FESR 2021-2027”, 
contrassegnato con il CCI I021IT16RFPR008; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 950 del 3 novembre 2022, avente ad 
oggetto "Presa d'atto della Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione 

Pagina  2 / 4

Atto n. G10685 del 03/08/2023



Europea di approvazione del Programma Regionale PR Lazio FESR 2021-2027 nell'ambito 
dell'Obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita". CCI 
2021IT16RFPR008"; 

PRESO ATTO che nel PR Lazio FESR 21-27 è stabilito che la Regione Lazio, mediante 
l’Obiettivo Specifico 5.1 “Un’ Europa più vicina ai cittadini” sostiene e promuove lo sviluppo 
urbano delle aree urbane e delle città medie attraverso le Strategie Territoriali (ST) così 
come disciplinate dal Reg. UE 2021/1058, art. 3, paragrafo 1 e dal Reg. UE 2021/1060, art. 
28 e art. 29; 

 

PRESO ATTO in particolare che nel suddetto Programma è previsto che “Con l’azione 5.1. 
si intende promuovere lo sviluppo, oltre che dell’area metropolitana di Roma, delle aree 
urbane medie (Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo), o meglio delle conurbazioni urbane, 
promuovendo la cooperazione tra autorità locali e la costruzione di strategie di sviluppo 
territoriale che devono contribuire al rilancio ed alla resilienza dei sistemi socioeconomici 
del Lazio”; 

 

VISTE le “Linee Guida per le Strategie Territoriali”, approvate con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1159 del 7 dicembre 2022, con il quale si forniscono le indicazioni operative 
per la redazione delle Strategie Territoriali sostenute attraverso l’OP 5, al fine di consentire 
alle amministrazioni locali coinvolte di adottare una proposta di interventi coerente con le 
medesime; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 332 del 28 giugno 2023 con la quale è stato 
prorogato al 21 luglio 2023 il termine ultimo per la presentazione del documento 
complessivo delle 

Strategie Territoriali; 

 

PRESO ATTO dei documenti costituenti le Strategie Territoriali, tramesse nei termini dai 
Comuni beneficiari, Roma Capitale, Frosinone, Rieti e Viterbo; 

 

RITENUTO necessario istituire una Commissione Tecnica di Valutazione incaricata di 
esaminare le istanze pervenute, al fine di verificarne la coerenza con il Programma e con i 
criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 22 dicembre 
2022; 

 

RITENUTO opportuno nominare quali componenti della Commissione Tecnica di 
Valutazione: 

- la dott.ssa Tiziana Petucci- Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Ricerca, in qualità di Autorità di Gestione del PR Lazio FESR 2021-
2027, con funzioni di presidente; 

- il Dott. Massimiliano Pacifico - Dirigente dell’Area Programmazione e attuazione 
del programma operativo FESR Lazio, Assistenza all’Autorità di gestione del POR 
FESR; 

- il Dott. Paolo Alfarone – Dirigente dell’Area Misure per lo sviluppo economico del 
territorio, del litorale e delle aree urbane; 

 

ATTESO che i componenti della Commissione Tecnica di Valutazione, come sopra 
individuati, hanno trasmesso le dichiarazioni sostitutive in ordine all’assenza di cause 
ostative al conferimento dell’incarico e di situazioni di incompatibilità/conflitto d’interessi 

Pagina  3 / 4

Atto n. G10685 del 03/08/2023



relativamente alla costituenda Commissione Tecnica di Valutazione e che i relativi Curricula 
sono agli atti del procedimento; 

 

DATO ATTO che l’attività di cui all’incarico conferito al personale interno rientra nei compiti 
e doveri d’ufficio e che per la stessa non è previsto alcun compenso aggiuntivo; 

 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto 

 

 di nominare quali componenti della Commissione Tecnica di Valutazione: 

- la dott.ssa Tiziana Petucci- Direttore della Direzione Sviluppo Economico, 
Attività Produttive e Ricerca, in qualità di Autorità di Gestione del PR Lazio 
FESR 2021-2027, con funzioni di presidente; 

- il Dott. Massimiliano Pacifico - Dirigente dell’Area Programmazione e 
attuazione del programma operativo FESR Lazio, Assistenza all’Autorità di 
gestione del POR FESR; 

- il Dott. Paolo Alfarone – Dirigente dell’Area Misure per lo sviluppo economico 
del territorio, del litorale e delle aree urbane; 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
www.lazioeuropa.it. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, 
ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

Il Direttore 

Tiziana Petucci 

Pagina  4 / 4

Atto n. G10685 del 03/08/2023


